
 

 

Slēpes ir, bet sniega nav 

 

. gada . fe ruārī 
 

Skaidrs, ka av iespēja s noskaidrot, kas pirmais izgudroja slēpes u  kur tas otika; arī ir saprota s, ka 

tas otika vietā ar aukstu kli atu, kur ija s iegs. Saka, ka Norvēģijā ir atrasti  gadu ve i kli šu 
zī ēju i, kuros ir redza s ilvēks uz slēpē  u  ar ūju rokā. Kādā purvā )viedrijā tika atrastas slēpes, 
kas tika izmantotas 2500.-4500. gados pir s ūsu ēras.  
 

Diezgan ilgi galve ais slēpju iz a toša as ērķis ir bijis pārvietoša ās pa s iega segu u. Bet 19. 

gadsimta beigās – . gadsi ta sāku ā slēpoša a sāk attīstīties kā sports u  rīvā laika pavadīša a, 

mainījās slēpju for a, iz ērs, ateriāls.   

 

Pēdējā laikā slēpoša a av ijusi populāra Ludzas ovadā; tas ija saistīts ar to, ka zie as ir kļuvušas 
siltākas, ga drīz nebija sniega. Ne katrs iedzīvotājs var atļauties sev opirkt slēpoša as i ve tāru. 
Moder ās teh oloģijas arī ir veikušas iz aiņas ilvēka dzīvē – daudzi pavada vairāk laika pie datora, 
nevis sportojot. Bet iedo ājieties, ik patīka i saltajā ezvēja ziemas die ā ar draugie  slēpot 
glez ai ā vietā! U  ja vēl o de esī  lē a  krīt azas s iegpārsliņas. Vēlāk, atgriežoties ājās u  
dzerot karstu tēju, ik patīka i izjust kāju u  roku oguru u pē  rī išķīgi pavadītā laika.  
 

Iespēja s, ka daudzi Ludzas pilsētas iedzīvotāji at eras, ka kādreiz pilsētas parkā ik zie u ija izveidota 
slēpoša as trase – tā gāja apkārt visai parka teritorijai, ija izveidots arī azais aplis. Pārsvarā trase 

kalpoja skolē u sporta stu du u  sa e sī u orga izēša ai, et to varēja iz a tot je kurš.  
 

Pir s pāris gadie  Ludzas ovada pašvaldī a olē a atjau ot šo trasi, odroši ot tai apgais oju u. 
. gada vasarā visā parkā tika reko struēta apgais oju a sistē a, tika uzstādītas jau as later as. 

)ie ā tika iegādāts īpašs aprīkoju s slēpoša as trases veidoša ai, opirkti 8 slēpoša as ko plekti 
slēpes, ūjas, stipri āju i, zā aki . Šo i ve tāru saņē a Ludzas pilsētas ģi āzija un 2. vidusskola, un 

daļa komplektu ūs pieeja a bezmaksas o ā visie , kas vēlas slēpot. Tikai ir vie s šķērslis – šogad nav 

patstāvīga sniega, lai varētu izveidot trasi.  
 

Apgais oju a reko struk ija u  i ve tāra iegāde kļuva iespēja a, patei oties Ludzas ovada 
pašvaldī as dalī ai Eiroreģio ā „Ezeru )e e”, kas, apvienojot 10 partnerus no Latvijas un Baltkrievijas, 

veiks īgi izstrādāja projektu „Veselīga dzīvesveida vei i āša a Latvijas u  Baltkrievijas piero ežas 
reģio os” Latvijas, Lietuvas u  Baltkrievijas pārro ežu sadar ī as progra as ko kursa ietvaros.  
 

. fe ruārī projekta part eri viesojās Ludzā u  
piedalījās svi īgajā slēpoša as trases atklāša as 
pasāku ā. Jau daudzas dienas pirms tam no sniega 

e ija e iņas, u  par rī u u tieši aktī pir s 
atklāša as uzs iga u  ūsu parks parādīja, ka arī 
zie ā tajā var jautri u  lietderīgi pavadīt laiku. Bija 

at ā is Baltais Lā is, kas lika visie  dalī iekie  
izstaigāt parku, piedaloties dažādās stafetēs. Sniegs 



ātri kusa, et dalī ieki paspēja izveidot vairākus s iegavīrus pie estrādes.  
 

Pē  trases atklāša as projekta part eri sprieda par 
turp ākajā  projekta aktivitātē : tiks orga izētas 

sporta sa e sī as ga  Baltkrievijā, ga  Latvijā, kurās 
piedalīsies arī Ludzas pilsētas ēr i 8. fe ruārī 

ēr i dosies uz Baltkrievijas pilsētu Braslavu, aprīlī 
Novopolo ka ai i ās pie sevis . 7.-8. artā Preiļos 
tiks rīkotas sporta sa e sī as ģi e ē .  
 

Esiet aktīvi u  ūsiet veseli! 
 

Eiropas kai iņattie ī u u  part erī as i stru e ta 
Latvijas, Lietuvas u  Baltkrievijas pārro ežu 

sadar ī as progra a ir Baltijas jūras reģio a INTERREG IIIB Kai iņattie ī u programmas IIIA Dienvidu 

prioritātes turpi āju s 200 . - 2013. gada . Vispārējais Progra as stratēģiskais ērķis ir vei i āt 
Latvijas, Lietuvas u  Baltkrievijas ro ežu reģio u teritoriālo kohēziju, odroši āt augsta lī eņa vides 
aizsardzī u u  eko o isko u  so iālo la klājī u, kā arī vei i āt starpkultūru dialogu u  kultūras 
daudzveidī u.  
Progra a aptver Latgales reģio u Latvijā, Paņevežas, Ute as, Viļņas, Alitas u  Kauņas apga alus 
Lietuvā, kā arī Vite skas, Mogiļevas, Mi skas u  Grodņas apga alus Baltkrievijā. Kā Progra as Kopīgā 
vadī as iestāde dar ojas Lietuvas Repu likas Iekšlietu i istrija. Progra as ofi iālā i ter eta viet e ir  
www.enpi-cbc.eu. 

 

Eiropas  Savie ī u  veido  2  dalī valstis,  kas olē ušas  pakāpeniski  apvienot  savu  kompetenci,  

resursus  u   likteņus.  Pie des it  gadus  ilgā  paplaši āša ās  perioda  laikā  tās  ir kopīgie   spēkie   
izveidojušas  sta ilitātes,  de okrātijas  u   ilgtspējīgas  attīstī as  zo u, vie laikus  sagla ājot  kultūru  

daudzveidī u,  tolera i  u   perso iskās  rīvī as.   
Eiropas Savie ī a  la prāt  dalās  savos  sas iegu os  u   vērtī ās  ar  valstī   u   ilvēkie   aiz  ES 
ro ežā . 
 

Aktivitātes otiek projekta „Veselīga dzīvesveida vei i āša a Latvijas u  Baltkrievijas piero ežas 
reģio os” (LLB-2-255) ietvaros. 

 

Projekta vadītāja Viola A drušče ko 

http://www.enpi-cbc.eu/

